Председательствующий – Вершинина А.В. Дело № 22-104/2024

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Горно-Алтайск 15 февраля 2024 года

Верховный Суд Республики Алтай в составе: 

председательствующего судьи Шинжиной С.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Республики Алтай Симакова Ю.П.,

осужденного ФИО1, посредством видеоконференцсвязи,

защитника-адвоката Умашева Е.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Пьянковой О.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе защитника-адвоката Абатаевой М.Ж., апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 

<

дата>.

Заслушав доклад судьи Шинжиной С.А., выслушав выступление защитника-адвоката Умашева Е.Н. и осужденного ФИО1, поддержавшие доводы апелляционных жалоб, мнение прокурора Симакова Ю.П., полагавшего приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника-адвоката и осужденного без удовлетворения, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

По приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 

<

дата>

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, военнообязанный, со средне-специальным образованием, в браке не состоящий, имеющий двоих малолетних детей, не работающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

1. 08 апреля 2016 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай (с учетом постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 14 апреля 2017 года) по п. «а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (приговор от 10 февраля 2016 года, судимость по которому погашена) к 1 году 11 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы 07 ноября 2018 года по отбытии срока наказания (с учетом отбытия наказания по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 14 июня 2016 года, судимость по которому погашена);

2. 06 марта 2019 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

3. 10 июня 2019 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Алтай от 30 июля 2019 года) по п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06 марта 2019 года) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 02 апреля 2021 года по отбытии срока наказания;

4. 23 июня 2022 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1 (2 эпиз.), ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 08 июня 2023 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 7 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима;

5. 31 августа 2023 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1, ст.70 УК РФ (приговор от 23 июня 2022 года) к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрана в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу, которую постановлено отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачтено ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору срок отбытого наказания в виде лишения свободы по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года за период с 31 августа 2023 года по 25 декабря 2023 года. 

Приговором разрешена судьба вещественных доказательств и решен вопрос по процессуальным издержкам. 

ФИО1 осужден за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Преступление ФИО1 совершено в период времени и при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Осужденный ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В апелляционной жалобе защитник, адвокат Абатаева М.Ж. считает приговор несправедливым в виду его чрезмерной суровости, поскольку ФИО1 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, имеет двоих несовершеннолетних детей, хроническое заболевание, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога, врача-психиатра и фтизиатра не состоит, отягчающих по делу обстоятельств не установлено. Просит приговор изменить, смягчить назначенное ФИО1 наказание.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит снизить срок назначенного наказания, поскольку имеет хроническое заболевание, в связи с чем, он нуждается в консультации врача – хирурга.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционных жалоб, выслушав мнение участников процесса, суд апелляционной инстанции находит приговор суда законным и обоснованным, подлежащим оставлению без изменения, а апелляционные жалобы без удовлетворения в виду следующего.

ФИО1 осужден законно и обоснованно, выводы суда о его виновности в совершении инкриминируемого ему деяния, основаны на исследованных в судебном заседании доказательствах.

Вина осужденного ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ; а также объективно подтверждаются копией решения Майминского районного суда Республики Алтай от 17.11.2020 г., которым в отношении ФИО7 был установлен административный надзор на срок 3 года; копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения; графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копией предупреждения от 09.04.2021 г.; копиями решений Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06.07.2021 г., 11.04.2023 г.; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства; копиями постановлений мирового судьи судебного участка Кош-Агчаского района Республики Алтай от 05.07.2022 г., 28.07.2022 г., 28.09.2022 г., 26.05.2023 г., 07.06.2023 г.; копиями постановлений и.о. мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 18.11.2022 г., 17.02.2023 г., 09.03.2023 г. и другими, подробно приведенными в приговоре доказательствами, которые участниками процесса не оспариваются.

При установленных в суде обстоятельствах, суд дал действиям осужденного ФИО1 верную юридическую оценку, квалифицировав их по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, семейного положения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учтены: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья осужденного, имеющего хроническое заболевание.

Иных, не учтенных судом первой инстанции обстоятельств, которые могли бы быть признаны в качестве смягчающих, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Отягчающих вину обстоятельств судом первой инстанции не установлено.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к осужденному ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, судом первой инстанции не установлено, не находит их и суд апелляционной инстанции.

Вывод суда в части назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, судом мотивирован и является правильным, оснований считать назначенное ФИО1 наказание явно несправедливым вследствие его чрезмерной суровости не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения в отношении него приговора Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года, суд обоснованно посчитал окончательно назначить наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вопреки доводам апелляционных жалоб назначенное наказание, как за отдельно совершенное преступление, так и назначенное по совокупности соразмерно содеянному, является справедливым, оснований для его смягчения суд апелляционной инстанции не усматривает.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 определен верно.

При таких обстоятельствах, постановленный в отношении ФИО1 приговор является законным, обоснованным.

Нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального законов, которые могли бы повлечь отмену или изменение приговора, в том числе по доводам апелляционных жалоб, не допущено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л:

Приговор Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 

<

дата> в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного и адвоката - без удовлетворения.

Апелляционное постановление и приговор вступают в законную силу со дня вынесения апелляционного постановления и могут быть обжалованы в кассационном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления их в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии вступившего в законную силу судебного решения. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба, представление подаются непосредственно в указанный суд кассационной инстанции.

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции, о чем может быть заявлено в кассационной жалобе, либо в течение трех суток со дня получения извещения о дате, времени и месте заседания суда кассационной инстанции, если уголовное дело было передано в суд кассационной инстанции по кассационному представлению прокурора или кассационной жалобе другого лица.

Председательствующий С.А. Шинжина